D.  
EX MS. NOTA-  
RIALI.

tæsum a cane  
servat,

E

F

a  
b  
contractor  
usum in em-  
borum resti-  
tute,

c

d

EX MS NOTAS  
RIALI.

A alios dies, ipsa Janna magis sensit se meliorata in et ab ipsa aegritudine derelictam, quod adhuc dimisit alia crocciam. Et cepit una e massiolam, et cum ipsa massiola cepit iter et viam pro veniendo Lucem, ad suprad. S. Zitam Virginem. Et hodie haec dicens, dixit, quod die crastina erunt sex septimanae, quod ipsa movit de Asti: et tantum posuit ad veniendum, nullo intervallo præterito in itinere veniendo, nisi una vice per tres dies, in quibus in ipso itinere intima stetit: et hodie apud ecclesiam S. Fridiani Lucæ comparuit in claustro suprad. ecclesie ipsa Janna, dicendo se pro misericordia Dei et suprad. B. Zitæ Virginis a suprad. aegritudine bene liberatam esse, coram me Faytinello Not. et D. Ugolino Priore claustrale suprad. ecclesie, et Augustino Diacono suprad. ecclesie, et Presbytero Jacobo de S. Fridiano de Branchalo, et Rosso quondam Bernardi Calzolarii Lucensi, et Joanne filio Disfacciati Sciatte Lucensi, et aliis, et Joanne Guidi Converso suprad. ecclesie.

*f* 91 Biancha, uxor Venturæ Vitalis de *f* Mutiliano, plebatus S. Stephani, die Martis decimo sexto mensis Aug. ti dixit, quod die crastina complebuntur quindecim dies, quod sibi fuerunt futura et ablata,

*B* B de uno suo et dicti viri serinio, quod est in quadam eorum *g* cappanna, quæ est juxta pontem del Folle subtus Mutiliano, *h* stria quatuor de grano et plura, et librae tres de carnibus porcinis. Et statim ipsa Blanca cœpit *i* gridare et plangere, et vovit se Deo et B. Zitæ Virginis, quod sibi daret numen candellum librae ceræ, si ipsa rehabet supradictum granum et carnes. Et statim voto facto, sibi venit voluntas ire ad unam cappannam, in qua credebat invenire prædicta. Et ipsa ivit ad ipsam cappannam, que est cujusdam sui vicini, et perquisivit pro prædictis in dicta cappanna, et ea ibi non invenit: et ibi prope ipsum cappannam vidit unum palearium, in quo paleario perpendit ipsa esse posse. Et ivit statim suprad. die ad ipsum palearium, et ibi in ipso paleario invenit supradictum granum et carnes in duobus saccis, unus quorum saccorum fuerat ipsius Blanchæ. Et ipsa Blanca statim ipsum granum et carnes rehabuit, et portavit ad cappannam suam, pro misericordia Dei et suprad. Virginis. Et sic dixit coram me Notario, et D. Tomaso et Gracia Canonico, et Fr. Jacopo suprad. ecclesie, et Bonamico Converso suprad. ecclesie, et Rassalino nuntio et famulo camere Lucensis communis.

*morsam a serpente sa-*  
*nat,* 92 Lucia, uxor Jacobi de Guilliano plebatus Turris, die Sabbati vigesimo die mensis Augusti, dixit, quod proximo præterito die Jovis complebuntur octo dies, quod una serpens morsit sibi in calcaneo et *k* garetto cruris dextri, et ipsa statim tota fuit inflata. Et recordata fuit de B. Zita Virgine, et ejus potentia et misericordia: et invokeavit statim adjutorium et misericordiam ipsius Virginis, quod ipsam adjuvaret. Et dixit, quod pro ipsa inflatione, ipsa in terra eciderat et loquaciter perdiderat, quare venit vir ejus et ejus amici in silva, ubi puneta et inflata jacebat, pro ipsa Lucia; et eam in quodam lenziolo ad domum deportaverunt: et quod soquenti die Veneris pro misericordia Dei et suprad. Virginis, ejus inflatio et poma decretivit, et pro maxima parte recessit; excepto quod inflatio suprad. cruris non decretivit in totum. Et quod veniente proximo die Mereurii ipsa Lucia vovit se Deo et suprad. Virginis, quod si redderet ei sanitatem et liberaret a suprad. morsura et inflatione, veniret et reduceret ad ipsam Virginem cum reverentia unam gambam de cera. Et ipsa propterea venit hodie ad ipsam Virginem, cum ipsa gamba ceræ, et hodie pro misericordia Dei et suprad. Virginis dixit, se in totum liberatam esse. Jacobus supradictus eodem die dixit,

quod ipse cum suis amicis ipsam suam uxorem de D suprad. silva apud suum dominum inflatam et punctatam vidit, ut supra dixit ipsa Lucia.

93 Mollocara de Monte Falcone, filia qu. Guida- *et morsum*  
*a lupo.* lotti, die Lunæ vigesimanona mensis Augusti dixit, quod cum ipsa heri sero esset apud Capinorem hospitata, cum Bonanno et Contessa ejus matre, occasione quia debebat eos jovare et *n* trebbiare milium, et alios eorum laboratus facere; heri sero juxta priuolum somnum, cum ipsa esset o prope scalare juxta introitum curtis prædictorum Bonanni et Contessæ; tunc venit ad ipsam Mollocaram uous lupus grandissimus, et rectus se projectit ad dorsum Mollocarae ipsius, et cum dentibus momordit eam ad gulam ex parte dextra, et in ipsa gula ipse lupus ipsi mulieri dedit sex *p* dentatas: quas dentatas ego Notarius et infrascripti testes vidimus. Et statim ipsa mulier habuit in mente Deum et B. Zitam Virginem, et eorum adjutorium vocavit: et statim ipse lupus dimisit ipsam mulierem, pro misericordia Dei et beatæ Virginis Zitæ: et gentes post eam statim concurrebant, pro capiendo ipso lupo, et ipse lupus aufngit. Et sic dixit et monstravit ipsa molier eoram me Notario et D. Tomaso et D. Garcia, et D. Leonardo Canonicis supradictæ ecclesiæ, et Jacobo Pilliciario qu. Alberti, et Perullo et aliis, et Fr. Salvio suprad. ecclesie, et Fr. Jacopo Domino Hospitalis de Prato-Vescovo.

#### ANNOTATA.

a Asta Pompeia, vulgo Asti, urbs Episcopalis inter Taurinum et Alexandriam.

b Quadrant optime pro anno 1278 littera Domini-  
cali B. diei numerus et feriæ nomen, sicuti in præ-  
gressis et subsequentibus omnibus. Cum autem ueni dies  
plures præcesserint atque sequantur; credibile est ad  
hos aliosque spectasse miracula illa 6 quæ desiderari  
alibi indicavimus.

c Eodem scilicet anno Pascha 17 Aprilis, Pente-  
coste celebratum est 3 Junii; inter quæ duo festu decur-  
rit totus mensis Maius hic notatus.

d Sanctificare passive hic sumitnr, ut sit idem, quod declarari sancta.

e Massiola, bacillus, hodie Mazzetta diminutivum a Massia, quod infra num. 96 inventur, hodie Mazza, et significat fustem, baenulum. Francis, Massue, clava est; et amassare, ad mortem verberare, atque Massa-  
cre cades, hinc sumpta videntur.

f Mutilianum, vulgo Modigliana, in statu Floren-  
tino.

g Cappanna, Francis Cabbane, tuguriolum.

h Starium, pro Sextario, abbreviate pronuntiari  
jam alibi monimus.

i Gridare clamare, Francis crier, Teutonibus kry-  
ten, quod his etiam plorare significat.

k Garretum poples, Francis jarret, unde crurale  
vinculum nomen jartier traxit, quod nobili in Anglia  
Garteriano ordini appellationem dedit.

l Latine linteum, seu lodex, Lenzuolo Itatis dici-  
tur, Francis Linceul.

m Gamba pro crure; Francis jambe, ubique obvium  
est in hujus rei scriptis.

n Trebbiare, tribulis excutere, flagellare seu tritu-  
rare milium: nam Trebbia Italæ Tribula est.

o Scalare sunt scalæ, Francis Escalier.

p Dentata est morsus dentibus factus, sicut palmata  
ictus palma incussus, et alta similia apud Italos plu-  
rima: qui derivationis modus etiam in Francica lingua obtinet: quæ libenter instino, ut corruptionem  
Latinæ linguæ apud utrosque doceam ortum habuisse,  
ab eadem barbarie seu veteris Gallicæ, seu postea Fran-  
cicæ Lombardicæque, communes radices habentium,

cum

A cum Teutonica lingua : cui et vetus Gallica multum fuit affinis : atque ita nemini videatur insulsum quod sepe pro explicatione vocum barbaricarum in lingua Latina recurramus ad Teutonicam: quandoque etiam ad illustrationem Latinarum, quae illam in Graeca non reperiunt.

D  
EX MS. NO-  
TARIALE.

## CAPUT VIII.

*Reliqua illius anni cum appendice anni  
MCCCLXXII.*

S. Zita in-  
vocata duos  
pueros tupo-  
eripit,

a

**P**assavante, qu. Luehesis de S. Justo, de Massa Macinaria de Compito, præsente et confitente hanc omnia Cara uxore sua, die Jovis octavo die mensis Septembbris dixit, quod die festivitatis S. Laurentii proxime præterita, quidam lupus venit ad domum ipsorum jugalium, et tunc cum brancha in capite percussit Bonaventuram eorum filiam, et eam in terram projecit et cadere fecit : et quod statim ipsa Bonaventura dimissa et relictam per ipsum lupum, ipse lupus ivit statim ad Roleutum filium parvulum ipsorum jugalium, et cepit ore et dentibus ipse lupus ipsum Rolentium. Et statim ad rumorem ipsius lupi a traxerunt et cunctarunt multæ gentes, B et Conrus Ranuccii frater primus consobrinus et cognatus ipsius Passavantis. Et tunc ipse Conrus secutus eum, rogavit Deum et B. Virginem, ut ipsi Rolentio gratiam daret, quod a lupo suprad. dimitteretur. Et quod statim ipse lupus ipsum puerum dimisit. Et sic dixit præsente suprad. D. Priore et D. Tomaso et D. Garcia Canonicis, et Francesco Gregorii, et me Faytinello Not. et aliis multis.

E

95 Hermellina, filia Reinerii del Tedesco de Laiano, de Pleberio S. Cassiani Vallis-Arni, die Dominica undecima mensis Septembbris, dixit, quod a tertio die ante introitum hujus proxime præteriti mensis Augusti citra, semper continue fuit gravata et vexata a duobus dæmonibus : unus querum recessit ab ea ad ecclesiam S. Marie del Carmine de foris Pisis, et unus alias dæmon introivit in eam apud Plagias S. Marci de Pisis : et quod hodie cum reverentia venit ad suprad. B. Zitam Virginem cum dicto patre suo et Contessa matre sua, præsentibus, et hæc confidentibus et dicentibus. Et quod, pro misericordia Dei et suprad. B. Zitam Virginis, liberata et sana facta est : et dixit se bene liberatam a prædictis dæmonibus ante suprad. Virginem C hodie. Et sic dixit coram me Notario et Piero Bactelore in Aquina Lucensi qu. Venture, et Becto quondam Jacobi Alberghi, et Rustichello Bacteloro qu. Martini, et Rachiero Barberio Lucensi, et aliis.

c item alteri,

energumenam  
liberat,

b  
exæ visum  
restituit,

96 Maria de Senso, filia qu. Guilielmi de Grie de Bourgognæ, die Lunæ b decimaseptima die mensis Octobris, dixit, quod iam sunt quatuor menses, quod stando ipsa avoula de ambobus oculis, ita quod carebat lumine omnino, et attracta de crure et pede cum coxia sinistra; (de quibus oculis avoula steterat tribus annis et dimidio, et attracta sex annis) ipsa cum magna devotione B. Zitam Virginis, quam in dicta sua terra intellexerat sanctificasse in civitate Luca, assunpsit iter cum quadam muliere, quæ ducatum præstabat : inveniendo ipsam cum una croccia, et una massia in manibus appodiata : quia sine ipsis croccia et massia aliquo modo ire non poterat. Et cum ipsa muliere, nomine Dama Gilia c Lavandaria, veniendo ad ipsam Virginem apud Lucam (hodie sunt novemdecim dies) ob misericordiam Dei et suprad. beatæ Virginis ipsa rehabet et adepta est, in veniendo Lucam, lumen de ambobus oculis : et clare videt in ipso d viagio, et dictis novemdecim diebus citra : et clare bene videt modo, et omnia bene cognoscit et videt. Et dixit

etiam, quod (proxima die præterita Sabbati fuerunt octo dies) venit ad civitatem Lucam, et quasi ab ipsis decem diebus citra quotidie fuit et stetit in ecclæsia S. Fridiani ante suprad. beatam Virginem Zitam benedictam, cum supra, croccia et massia, attracta de dicto crure et pede et coxia, cum oratione et devotione deprecando Deum et ipsam beatam Virginem, quod daret et redderet sibi sanitatem in ipso pede et crure et coxia. Et quod hodie stando sic coram suprad. Virgine, coram etiæ multis personis præsentibus sibi assistentibus, oh misericordiam Dei et suprad. beatæ Virginis Zitæ, liberata est et sana effecta de ipso crure et pede et coxia. Et dixit ipsa Maria, quod ipsa bene et in totum liberata et sana facta est de dictis oculis et dicto crure, et coram me Faytinelle Not. et infrascriptis testibus, scilicet D. Tomaso Canonico suprad. ecclæsiae, et Bacciomeo qu. Flaminii tabernarii de Luca, qui dixit hodie vidisse suprad. Mariam sic attractam ad ipsam Virginem cum croccia et massia, et quod aliter ire non poterat, et quod hodie eam vidit sanam et liberatam de suprad. crnre. Et coram Salmeccio quondam Glandolfini de Luca, et Bartholomæo Anguille, et Spalla Ugharelli, et Jacobo Glandolfini et aliis. Quæ suprad. Maria præterea sequente die Mercurii decimanona mensis suprad. Octobris coram Becto quondam Salomonis Malpillii et aliis iurata corporaliter est, prædicta omnia sic vera esse et fuisse.

97 Vavasinus qu. Bonafedis incisor et talliator pannorum de Janua, de contrata et platea S. Georgii, die Mercurii decimanona mensis Octobris, corporaliter juravit et dixit, quod Tourinus filius suns stetit et fuit avoulus, et caruit lumine de ambobus oculis a sedecim mensibus citra, salve pro quatuor mensibus citra ut indicatur. Et quod intelligens ipse Vavasinus et Dafina ejus uxor, quod in civitate Luca sanctificaverat quædam beatæ Virgo, nomine S. Zita, statim ipsa ejus uxor habens fidem et devotionem in ipsa Virgine, vovit se et ipsum Tomasinum filium suum Deo et suprad. beatæ Virginis, quod, si ipse suus filius rehaberet et recuperaret lumen, et liberaretur de ipsa aegritudine, ipsa per totum ipsum annum jejunaret qualibet die Mercurii, et quod ipsa mitteret filium suum Lucam ante ipsam Virginem, ad referendum laudem et gratias ipsi Virgini. Quo voto sic facto per suprad. suam uxorem, statim sequenti die dictos Tomasinum filius suns, ob misericordiam Dei et suprad. beatæ Virginis, liberatus fuit, et vidit clare de ambobus oculis, Et sic modo liberatus est, et omnia clare videt. Et dixit et juravit idem Vavasinus, quod ipse suus filius a dicto voto facto, ut dictum est, semper bene vidit et liberatus fuit : et quod propter ea ipsum suum filium Lucam ante ipsam beatam Virginem duxit. Quem Tomasinum ege et infrascripti testes vidimus bene liberatum in totum, coram me Notario et D. Tomasio Canonico suprad. ecclæsiae, et Lombardo qu. Jacobi de Luca, et Philippo filio Aldobrandi Guicciardi Lucensis, et Tingo Bactelorio Lucensi qu. Dati Continghi. Et dixit idem Vavasinus, quod Sangnus Strictarius de porta S. Donati et frater ejus sciunt de aegritudine suprad. Tomasini et ejus liberatione, et multi alii.

F

98 Jacobina, uxor Bonajunctæ Pelliciarii, de S. Martino in Guasso longo civitatis Pisane, et filia qu. Rodolphini Bursarii anno MCLXXIX; decima die mensis Januarii, corporaliter ad sancta Dei Evangelia juravit et suo juramento dixit, quod circa vingtiquatuor anni esse possunt, quod ipsa continua gravata fuit multis infirmitatibus guttarum in tota sua persona; ita quod multoties habebat tam magnam f collectionem per multa tempora; quod ipsa quasi

arthritide  
taborantem  
sanat,

d

f

EX MS. NO.  
TARIALI.

A quasi moriebatur : in tantum ipsa collectio eam tenet et gravabat, quod omnes gentes eam videntes, judicabant eam pro mortua. Et dixit, quod hoc proximo præterito anno in aestate, juxta festivitatem Ascensionis Domini, quando suprad. B. Zita Virgo sanctificaverat in civitate Lucana, ipsa vovit se Deo et supradictæ, venire Lucam ad ejus corpus ad ejus laudem, et referre ei laudes et gratias, si ipsa sibi redderet sanitatem. Et tunc etiam cum magna reverentia fecit preces multas ipsi Virgini, quod sibi redderet sanitatem : et postea statim Dominus et suprad. B. Zita Virgo reddidit ipsi Jacobinæ sanitatem. Et ipsa propterea hodie venit Lucam apud suprad. ecclesiam S. Fridiani ad referendum gratias, et refert ipsa Virgini de tanto miraculo et beneficio, quod ipsa Virgo in eam fecit. Quia Jacobina dixit a suprad. infirmitatibus se liberata in misericordiam Dei et suprad. beatæ Virginis Zitæ, coram suprad. D. Priore suprad ecclesie, et D. Garcia et D. Tommaso Canonicis ipsius ecclesie, et D. Jacopo, et D. Gerardino Maurimi, et Raimuccio Bernardi et aliis. Bartholomæa, Conversa ecclesie et monasterii S. Quirini in Casale, soror germana suprad. Jacobinæ, eodem die

B suo juramento dixit super suam fidem, quod ipsa vidit multoties suprad. Jacobinam infirmam de suprad. infirmitatibus et guttis intra tempus virginitatis annorum, et usque a proxima preterita aestate, et quod ab ipsa aestate citra ipsa Jacobina fuit liberata exinde, pro misericordia Dei et suprad. Virginis : et sic dixit, quod eam vidit infirmam, et postea et modo videt eam liberatam.

99 In nomine Domini : amen. Anno Domini MCCCCXXII g Indictione x, die vigesima Aprilis, Perillus Barbataeci de h Bonifacio, Antonius Massa dicti loci, Antoninus dictus di Fra Pasquale, Antonius quondam Confortini dicti loci, Opisimus del Taglia dicti loci, et Franciscus qu. Frustani dicti loci, navigantes a Corsica versus Pisas, tempestate maris valida incumbente, ita ut quasi periclitarentur, die

vigesimasecunda Martii anni præsentis, invocatis D nominibus Dei et Virginis ejus Matris et etiam gloriæ et beatæ Zitæ, cuius corpus in ecclesia S. Fridiani de Luca requiescit, obtinuerunt portum salutis ipso præstante, qui vivit et regnat in secula seculorum. Qui juraverunt ad sancta Dei Evangelia tacris scripturis sic fuisse verum. Actum Lucæ in claustro S. Fridiani prædicto, præsentibus Presbytero Francisco filio Dominici de Luca, Jacobello qu. D. Poccibonsi, Jacobo Michaelis de Luca, et omnibus aliis Canonici dicti monasterii S. Fridiani, et me Notario infrascripto testibus ad prædicta vocatis. Amen.

## ANNOTATA.

a Trahere pro egredi, proficisci, quomodo in eadem significatione usurpant Franci suum Tirer, et Teutones suum Trecken,

b Perperam scriptum erat xxvii, quæ tunc fuit dies Martis : et correctionem adhibitam probat finis, nbi agitur de die Mercurii et xix mensis post secundo : idem probat num. præcedens diem Dominicam cum xi Septembris conjugens.

c Lavandaria id est, lotrix, Francis Lavandiere, E d Viagium Francis Voyage, iter, via.

e Tailliator Francis Talieur, sartor, quomodo Belgæ quoque ex lingua sua dicunt Snyder, a synden incidere, cui respondet apud Italos et Francos Tagliare et Tailleur.

f Collectio pro syncope seu deliquia usurpari videtur, an vrluti si dicas sublectio, quod, in ea affectione, quasi sublegentur subducanturve spiritus ab organis sensuum, ne habe suo officio fungi possint? Florentinus respondit vocem eam nunc prouersus esse inusitatam.

g Quod supra diximus a Luernibus non anticipari annum ad novem menses, uti Pisani aliquique Etrusci faciebant, etiam ex hujus Indictionis numero probatur, alias dicenda fuisset Indictio 9.

h Est Bonifacium castrum in ipsa insula Corsica.

g  
h  
navigantes  
tempestati  
cripti.

D. P.

## DE BEATO JACOBO, ORDINIS MINORUM OBSERVANTII S. FRANCISCI, BITECTI IN APULIA.

AN. MCCCC  
LXXXV.Miraculis  
pridem clara-  
uit Beatus,de quibus  
an 1629  
formatus  
processus :

C **B**itectum, parva, sed jam inde ab Alexandri Papæ III temporibus episcopalibus civitus, in Apulia sub Metropoli Barensi, et novem passuum milibus ab ea distans, nulla re magis meretur in hoc opere de Sanctis celebrari, quam incorrupto corpore B. Jacobi, Illyrici sive Dalmatæ, vulgo de Selavonia, et usitatori nunc agnomine de Bitecto dicti. De eo sic scripsit Franciscus Gonzaga sol. 401 ubi ad ix conventum in provincia S. Nicolai erectum pererant : Vnde universæ earnis ingressus, honestam hoc in loco sepulturam nactus est Beatus Frater Jacobus : qui proculdubio vivens sanctissimiis moribus omniisque virtutum genere præditus extitit, et mortuus innumeris claruit claretque miraculis : cuius venerabile corpus lieet a centum annis exanime, integrum adhuc, imputre atque incorruptum omnino perseverat, prout omnibus ad ipsum venerationis gratia accedentibus in confessio est. Ita Gonzaga in opere de origine Seraphica Franciscana Religionis, vulgato sub annum MDLXXXV, utique multo prius quam anno MDCXXIX, coram Michaele Episcopo Bitectensi, antea Magistro Generali Franciscorum Conventualium, publicus institueretur processus de miraculis, fama sanctitatis, et perpetuo cultu.

2 Hujus Processus primum indicium fecit nobis libertus de hoc arguento vulgatus Italice, Lupiisque impressus anno MDCXLII, auctore Francisco da Secli F Ministra Provinciali Minorum observantium reformatorum : qui totus fave ex dicto processu desumptus, ac nobis missus a Bariensis Collegii nastri dia Rectore P. Ignatio Zaccaria : qui deinde, intellecto desiderio nostro ipsum Processum habendi, non prius conquivet, quam ab Illustrissimo loci istius Antistite Gaspare Toraldo sub publica expediret mandatum ad R. D. Vitum Franciscum fide descripto, Vitarellum, ecclesiæ Cathedralis Canonicum, ut ipse se conferens in conventum Fratrum, tergiversatione varia justam nostram petitionem frustrantium, ex arca sacri corporis extraheret originales chartas, in ipsoque conventu transcriberet exemplum, fide publica transmittendum nobis, prout factum est. Adeo quandoque operosum est, viros, alias bonos ac pios, permovere, ut quam facere ultro nec rogati debuerant, eam vel requisiti concedant suorum monumentorum describendorum facultatem, quibus in lucem proferendis non tota res nostra quam ipsorum agitur.

3 Est autem Processus prolixus, utpote continens instrumenta Notarialia plura quam sexaginta, et novem-decim testimoniis juratorum responsa, ad novem interrogatorii

ex hoc nobis  
sub publica  
fide descripto,

Vitarellum, ecclesiæ Cathedralis Canonicum, ut ipse se

conferens

in

conventum

Fratrum,

ter-

gi-

ver-

sa-

tione

varia

justa-

m-

pet-

ra-

re-

m-

on-

te-

r-

Incorrupti  
corporis te-  
stimonium  
recens.

**A**uctorii propositi capita sigillatim singula, Italica plerumque lingua, Latinis Notariorum formulis permixta. Ex his fideliter translati et apte coordinatis, conflatim Acta, quomaxime authentica et capitibus sex divisae: quibus cum perspicue explicetur cultus titulusque Beoti Jacobo legitime confirmatus, non est longa præfatione opus ad probandum alterutrum. Jurat tamen proferre partem Epistolæ, quam P. Ignatius prælaudatus, Rectoratu Bariensi discedens, scripsit viii Maii Neapoli, anno MDCXVII, Priusquam ex Apulia discederem. Bitemptum adire volui, ut oculis meis viderem, et palparem manibus venerabile B. Jacobi corpus, quod honorificentissime servatur in arca lignea eleganter laborata, argenteisque lamellis ornata, et crystallis apte dispositis pellueida: que iusta capellam ipsius supra aram consistit, ad quam ego sacrificavi: deinde ipsam conseendi, aperteque arca idem sacrum depositum reverenter attigi et osculatus sum. Jacet illud in sericeo cimerei coloris habitu: oculi et nares aruerunt: at brachia, peetus, crura non solum integra sed vegetiora manent: aures extant, sed siccæ: manus pedesque integri, cum digitis et articulis, tractabiles adhuc. Certe non siue maxima animi consolatione et vidi et attractavi et deosculatus sum illud beatum depositum.

**B** obiit circa  
an. 1485,

quo die,  
ignoratur.

Similis de  
B. Benve-  
nuto proce-  
sus expe-  
ctatur pro  
27 Junii.

**4** Cum processus condiceretur, fluxerant ab obitu Sancti anni circiter centum quadraginta quinque, adeoque ille ad caros hinc abiit sub unum MCCCLXXXV. Fuit certe adhuc in vivis quando Ferrinaudus Arragonie Rex defensionem Procerum Neapolitanorum insigni perfidia ultus est, serviendo in singulos, qui universos videbatur recepisse in gratiam: hoc autem anno MCCCLXXXV odsribit Odaciens Raynaudus in Annalibus Ecclesiasticis: potest tamen præcedenti anno pars hujus tragœdiae uita fuisse et tunc obiisse Beatus. Quo die, nullus meminit productorum ad examen testum: sed nec ex libello quidem Italico habetur indicium ullum determinator alienus diei, quæ specialius divatu sit cultui ipsius Beati. Arturus, in suo Martyrologio Franciscano diem xxvii Aprilis signans, suspectus nobis tamen est, ne hunc non invenerit definitum a Bitectensis, sed arbitrio suo et auctoritate propria legerit; quia tamen longiorei indagandi moram non permittit procedens celerrime impressio, retinemus diem quomodo documque notatum, eo libentius quod opinemur, cumdem non commutandum a sacra Rituum Congregatione, etiamsi aliquando contingeret ab eadem proprium festum officiumque decerni, huic de quo agimus Jacoba, et cetera.

**C** omnia Beatorum insignia absque contradictione in eo et cum approbatione habentur.

**5** Est porro operæ pretium explicare, quam suaviter subinde promovendo huic operi subveniat Sanctorum ipsorum, ut credimus benevolentia. Aliqua circa Sanctos Eugubinos querenti, oblata ex Arturi Martyrologio ad xxvii Juai fuerat notitia B. Benvenuti, apud Cornetum in Apulia, enjus miracula (ut in Annotationibus dicitur) per Bullam Apostolicam, a Gregorio Papa IX anno MCCXXXVI directam, ab Episcopis Melphitanis et Venusino sunt collecta, examinata et authenticata, et interim concessum a Pontifice, ut in tribus vicinis Episcopatibus ejus celebraretur festum, de eoque divinum recitaretur officium. Hæc ego ut nanciserer Barium scripseram jam nominato Patri: dedit hic operam multam ut tareniret, sed frustra. Ast de B. Jacobo, sibi notiori et viciniori, de quo nihil dum cogitabamus, suggestus quæ norerat, et quidquid insuper circa cumdem rogatus fuit præstitit cumulate; neque aliud nobis optandum reliquit, quam ut his visis ex Melphitanis aut Venusinis aliquis simili successu labore nunc circa prius desiderata. S. Benve utimiraçula, enque transcribi atque traasmitti curet: tam propinquum eductus exemplo, quantopere ad stabiliendum Sanctorum et Beatorum istiusmodi cultum faciat eorum-

dem magnalia, sub ea quam nos serramus forma et D originalium ipsum fide legenda exhiberi.

EN MS. ORI-  
GINALI

## PROCESSUS

de sanctitate et miraculis,  
ex autographo in arca corporis asservato.

### CAPUT I.

Acta præliminaria anni 1628 et sequentis.

**D**ie xi mensis Octobris, xi Indictionis MDCXXVIII, coram No-  
bitecti. Nos Joseph Rosettus Bitectensis, Regius ad contractus Judex; Joannes Gregorius Citula de

Bitecto, publicus Regia et Apostolica auctoritatibus Notarius; et infra scripti testes, videlicet

Illustris et adinodum Reverendus Dominus Joannes Baptista Vulpis, Canonicus et Vicarius generalis prædictæ civitatis; Ill. et adm. Rev. Dominus Jacobus Antonius Ressa, Primicerius Cathedralis ejusdem civitatis Bitecti; Ill. et adm. Rev. Dominus Joannes Franciscus de Joanninis, Primicerius et Protouotarius Apostolicus præd. Cathedralis: et Rev. Ieronimus Matthensis Potenserius, Canonicus similiter præd. Cathedralis. Presenti publico electionis et deputatio-

E  
comparens  
Episcopus  
Bitecten.

nis instrumento, omnibus notum facimus atque testamur, qualiter constitutus hodie præd. die personaliter coram nobis et in nostra presentia adm. Illustris et Reverendissimus Dominus, Frater Michael Messerottus a Bononia, Ordinis Minorum Conventualium sacrae Theologie Doctor, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Bitecti, agens ad infrascripta omnia et singula uti Episcopus pro se, sponte non vi sed libere dixit, diebus non longe decursis, scilicet xxiv Septembri, comparuisse in ejus praesentia adm. Rev. Patrem Fr. Joannem a Coriliiano, Ordinis Minorum strictioris observantie, in provincia et riforma S. Nicolai Ministrum Provincialem; et exposuisse, qualiter diu annis elapsis ex hac vita migravit Fr. Jacobus Dalmatinus sive de Selavonia, laicus Minorum observantie in conventu Divi Francisci Bitectensis, vulgariter dicto il Beato Jacomo di Bitetto, per tot miracula et multas gratias: et ne forte memoria rerum gestarum pereat, eidem Reverendissimo institisse, ut de predictis et tot miraculis ac gratiis diligentem caperet informationem, ac etiam de antiqua veneratione ac reverentia in qua habitus fuit, et de præsesti ab omnibus tam civibus Bitecti quam conciuinis habetur; et utrum snum corpus sanum et incorruptibile conservetur in dicta ecclesia et cœnobio D. Francisci, ut in supplicatione d. adm. Rev. Patris appearat quæ in posse dicti Reverendissimi detinetur et conservatur, iisdem sere Italicas verbis quæ Latine exprimuntur.

F  
ad infor-  
mationem  
de R. Ja-  
cobis mira-  
culis su-  
mendam,

**2** Hodie præd. die ipse Reverendissimus decrevit, pro gloria Omnipotentis, ad capturam d. informationis procedere. In qua quoniam opus est Notario publico, ad recipiendum approbationes, et rogandum de omnibus actis et agendis in hac causa, intendit eligere et deputare predictum Notarium. Unde volens d. suam deliberationem ad effectum dacere, ipsumque publicare ut decet, ne in posterum aliquid sortiatur dubii; ipse Reverendissimus libere, sponte, omni meliori modo et via, prout sibi de jure permititur et uti Episcopus, in nostri praesentia Regii Judicis, Notarii et testimoniis prescriptorum, auctoritate sibi concessa a sacris Caenibus et Concilis, eligit, deputat et creat, pro Notario publico Rev. D. Bartholomeum Russum, Canonicum Cathedralis ejusdem civitatis, Notarium Apostolicum presentem, cum facultate recipiendi et scribendi omnes approbationes et testimoniis depositiones, produceendas in praementionata causa, concedens prout concessit d. Rev. Bartholomeo

Notarium  
eligit D.  
Bartholo-  
mæum Rus-  
sum:

A tholomao Notario presenti (cum omni humilitate et reverentia ut decet acceptante d. electionem et deputationem in ejus persona factam) omnem illam facultatem, quae de jure sibi concedi possit, ad effectum et causam predictam procedendi cum omni veritate et rectitudine, semoto omni dolo, vito et cavillatione; quibus scripturis et actis per ipsum agendis praestanda sit illa fides, quae de jure et dispositione sacrorum Canonum et Conciliorum ac Ritu Apostolicorum praestari possit.

B 3 Qui Rev. Donnus Bartholomeus, in nostri presentia et eoram d. Reverendissimo, tactis sacro-sanctis Evangelii, tacto pectore more Sacerdotum, ac in manibus et posse ipsius Reverendissimi, juravit et promisit, prout se obtulit, fideliter libere et sincere cum omni cordis puritate, remotis omni vito fronde et dolo, exercere electionem et deputationem de seipso factam; et summ officium in causa actitanda, pro qua fuit electus creatus et deputatus tene exercere, et nullam committere uocem committi facere falcitatem, nec addere nec diminuere, sed integre cum omni veritate et justitia in scriptis redigere, ad gloriam Dei omnipotentis, omnia mirabilia B. Fr. Jacobi Dalmatici. Et ut in futurum nemini sit dubium, predictus Reverendissimus D. Fr. Michael Episcopus, ut supra, requisivit nos, ut de predictis praesens publicum conticceremus instrumentum, prout consecutus et stipulavimus. Unde Nos etc.

C 4 Mor autem per adm. Rev. Donnos Jacobum Antonium Ressam, et Joannem Franciscum de Joanninis, Primicerios Cathedralis ecclesie prænominalis, oblatam est supplicatio Reverendi Capituli, idem quod supra postulantis a Reverendissimo, iuxta conclusionem factam die iv mensis Octobris, intus sacristiam dictæ Cathedralis ad sonum campanæ more consueto, ubi interfuerunt infrascripta dignitates et Canonicæ et eoram Rev. D. Generali Vicario Joanne Bapt. Vulpis, Rev. Donnus Joannes Bapt. de Alessio Archidiaconus, R. D. Joannes Bapt. Joanninis Archipresbyter, R. D. Jacobus Ressa Primicerius, R. D. Joannes Franciscus de Joanninis Primicerius, R. D. Marcellus Giorgio, R. D. Bartholomeus Russus, R. D. Dominicus Arboreta, R. D. Franciscus Antonius Basile, R. D. Joannes Bapt. Sanctis, R. D. Franciscus de Sanctis, R. D. Antonius Andreas Cerroneus, R. D. Antonius de Quirico, R. D. Josephi Arboreta, R. D. Flavins Antonius Salassia:

quorum omnium vota, in præd. supplicationem et deputationem Primiceriorum ad causam præd. consentientia, legere est in libro Conclusionum Capitularium. Similiter supplicatum fuit, eadem xi mensis Octobris, per Magnificum Leonardum Antonium Fumai, Generalem Syndicem; Antonium de Sanctis et Thomasum d. Nicolao, Electos Universitatis: supplicationi autem, usdem pene Italicas verbis conceptr, quibus continentur supplicationes Ministri Provincialis et Capituli, subscripsere præter præd. Syndicum Artis Medicinae Doctorum, et jam dictos duos deputatos, Alexander Prior Electus, et Joannes Domatus Arboreta Electus.

D 5 Die xiv mensis Octobris xi Indictionis mdcxxviii, Bitecti eoram nobis Camillo Pansitano Barensi, Notario Bitecti degente, et opportunis testibus, R. Fr. Joannes a Coriolano Ordinis Minorum strictioris observantiae Minister Provincialis in Provincia S. Nicolai, ad praesens Bitecti commorans, sponte constituit, ordinavit et fecit ejus Procuratorem nomine ipsius Provinciae, cum omni qua convenit ad infra scripta plenitudine potestatis, Nicolam Antonium Taurisianum, Nobilem Bareensem, Bitecti degentem, absentem tamquam presentem, ad procuratorem nomine... interveniendum, procurandum et agendum in causa informationis capienda per Reverendissimum

Episcopum civitatis Bitecti, super vita, morte et D miraculis quondam Fr. Jacobi Dalmatici, enjus corpus extat in convento S. Francisci dictæ civitatis Bitecti, et super prædictis quascumque scripturas necessarias et oportunas presentandi, omnesque actus in prædictis necessarios et incumbentes faciendi, omniisque alia et singula faciendum et fieri rogandum, usque ad finem hujus causæ inclusive.

Hic dum causam instrucrurus comparat omnia eo necessaria, clapsus est annus cumque jam agenda res esset, anno mdcxxix mensis Iulii die x, prædictus R. D. Bartholomeus Russus, Notarius ad prædicta electus, quia prædictis incumbere non valebat ab aliis detenus negotiis, et quia quam sœpe multis laborabat indipositionibus, prædictum officium in manibus ipsius Reverendissimi D. Episcopi repudiavit et relaxavit. Propterea volens ipse Reverendissimus ad prædicta consulte providere, ut ad ulteriora procedatur in ipsa causa.... elegit, creavit et deputavit ac substituit in Actuarium, Joannem Gregorium Citulam presentem, Notarium Apostolicum, cum eadem auctoritate concessa præd. R. D. Bartholomeo. Qui Notarius in manus dicti Reverendissimi etc. juravit etc. ut supra prædictus Bartholomeus.... Et quoniam opus erat Jurato et Serviente pro capienda dicta informatione, qui vere, realiter, bona fide posset quascumque scripturas, personas et omnia alia citare, notificare et informare.... ipse Reverendissimus elegit, creavit et deputavit, in Juratum et Servientem in dicta causa Dominicum de Jacobello sive de Cola Russo, Clericum selvaticum Bitectensis diocesis, presentem, et dictum officium recipientem: .... qui juravit etc.

E 6 Sic ordinatis omnibus eoram præd. Reverendissimo, die xviii mensis Iulii mdcxxix, comparuit Nicolaus Antonius, Procurator ut supra constitutus, produxitque complura Instrumenta notariorum, fidem facientia de variis gratiis, et miraculis obtentis per B. Jacobum Dalmatianum; supplicans ut porro ad informationem de siaribus procederetur; et produxit articulos interrogatorii, testibus citundis proponendi. Est ergo bipartitum opus reliquum hujus processus, ita ut primo loco describantur, tamquam ipso xviii Iulii exhibita et præsentata, Instrumenta Notarialia fere sexaginta: quæ nos differre maluimus, integre producenda, postquam relatæ fuerint depositiones testimoniis novemdecim, super novem Interrogatoriū capita respondentium. Hos autem novemdecim numero, die xxiv Iulii Episcopus citandos præcepit, per Juratum et Servientem prænominalatum, sub pena ducatorum centum per quemlibet in casu contrarii.... infra terminum dierum trium præcise. Quos omnes eadem die repertos et citatos, retrahit Dominicus de Jacobello sive de Cola Russo, Clericus Salvaticus Bitectensis, Serviens et Juratus in prædicta causa deputatus et electus.

## CAPUT II

### Syllabus testium citatorum et auditorum.

T estes intimati et examinati ad instantiam R. P. Fr. Joannis de Coriliaco Reformati, sive Nicolai Antonii de Taurisano ejus Procuratoris, in causa probationis et verificationis narratorum in eorum supplicatione in Actis porrecta, et super articulis in Actis productis, super verificatione et probatione gratiarum et miraculorum operatorum per B. Jacobum Dalmaticum Bitectensem, ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, B. Mariæ Virginis et S. Francisci etc.

F 7 Die vi mensis Augusti mdcxxix, in civitate Bitecti et eoram adm. Illustri et Reverendissimo D. Fr. Michaeli Messerotti... praesens et personaliter existens adm. R. D. Joannes Bapt. de Alessio, Sacerdos

*hic juratus  
pdm suum  
obligat;*

*comparent  
ad eundem  
rem com-  
mendandam,*

*deputatus  
Capitulo  
el Magis-  
tratu.*

*Constitui-  
tur causa  
Procurator  
er parte  
Ordinis N.  
A Tauri-  
sannus,*

*postea alio  
Notario  
constituto,*

*E et appari-  
tore nomi-  
nato,*

*Procurator  
sua produ-  
cit instru-  
menta,*

*F et citantur  
testes.*

*Comparant  
coram Epi-  
scopo testes  
examina-  
ndi,*

*quorum pri-  
mus Ar-  
chidiaco-  
nus Bitec-  
ensis,*

A cordos et Archidiaconus Cathedralis ecclesiae, aetatis sue annorum LXXVI vel circa, ut dixit et ex aspectu ejus apparebat, testis citatus et jaratus, prout tactis Scripturis juravit de veritate dicenda, super quibus fuerit interrogatus, et super articulis productis per R. Fr. Joannem a Coriliiano Reformatum sive per Nicolam Antonium de Taurisano ejus procuratorem. Qui interrogatus, quomodo idem testis reperitur in praesentia Reverendissimi Domini Episcopi et ad quid agendum Respondit sum hic, citatus diebus praeteritis: et veni facturus obedientiam, et de eo quod scivero dicturn veritatem. *Quod idem fuit responsum omnium sequentium ad hanc præliminarem interrogationem.* Interrogatus idem testis an sit practicus in ecclesia S. Francisci hujus civitatis extra monia, respondit: Quantua ullus de civitate, tum quia sepius illuc ivi propter meam particularem devotionem, tum quia habeo chordulam S. Francisci, tum denique quia in dicto monasterio possideo capellam sub titulo Gloriosæ Virginis presentiae in templo.

B Die II mensis Octobris, Adm. R. D. Joannes Bapt. de Joanninis Archipresbyter, aetatis sue annorum LXI vel circa... interrogatus, an ipse seit supra quo facto poterit deponere, et an ipsi fuerit aliquid suggestum, respondit: Non sum is qui mihi patiar aliquid suggeri: sed absolute veni ad dicendam veritatem. *Hæc secunda præliminaris interrogatio deinceps omnibus quoque facta est; et omnes similiter responderunt, vel nescire se ad quid speculatiter essent accessiti, vel id solum intellectuisse cum Palatum Episcopale ingredierentur.* Idem porro interrogatus, an ipse sit practicus in ecclesia S. Francisci, respondit: Imo vero practicissimus sum in ea ecclesia, quia distat a muris urbis tertia parte millarii circiter: et ab aliquot centenis a annis, quantum quidem ego scio, fuerunt ibidem Fratres Minores Observantes S. Francisci modo autem ab annis quatuor b istic habitant Patres Reformati ejusdem Religionis. In causa scientiae dixit, quia seit, vidit et audivit a multis senibus et interfuit. *Quod idem plurimum annorum ad hanc tertiam præliminarem interrogationem responsum fuit.*

C Die Eodem die, Clericus Hieronymus Ferrus, Bectensis, aetatis sue annorum LXXXVI vel circa.... Interrogatus an sciat in dicta ecclesia adesse aliquid corpus, quod ibidem veneretur a populo Christiano, et quomodo sciat; respondit, Optime id scio, ex quo discernere potui inter bonum et malum: atque illud corpus semper audi vi nominari corpus B. Jacobi de Sclavonia; clandebatur vero intra capsam crystallinam seu ligneam: et idem corpus semper fuit habitum ac tractatum, quomodo etiam hodie habetur ac tractatur, cum magna veneratione et devotione, utpote hominis sancti, qualis fuit B. Jacobus predictus. Hanc porro venerationem et devotionem semper audi vi antehac fuisse, sicut est hodie, non solum in hac civitate, sed et in tota circum vicinia, concurrente ad ipsum honorandum multitudine ci-vium et rusticorum: itaque audi vi ex senioribus majoribus meis. *Hæc est quarta interrogatio præliminaris proposita cunctis, qui similiter et in eundem sensum omnes, aliqui prolixius, pressius aliqui, responderunt, nonnulli etiam in causa scientiae allegarunt partim ea quæ anno MDLXXXV acta sunt sub Episcopo Cæsare Arenio, juxta Instrumentum proponendum num. 12, quibus agendis ipsi tamquam Secretarii Episcopales interfuerant, uti testes duo primi; partim addiderunt gratiam aliquam, sibi susve ad invocationem Beati obtentam, eandemque vel votiva ad sepulcrum tabella, vel publico instrumento a se rogato testatam.*

D Eodem die, adm. R. D. Joannes Bapt. de Vulpis, Sacerdos et Canonicus Cathedralis, ejusdem

civitatis Becteti, aetatis sue annorum XXXIV vel circa, solitus frequenter ire ad ecclesiam S. Francisci pro sua devotione (*quod plerisque etiam aliis causa fuit scientia, quam circa dictam ecclesiam habere profitebantur*) circa corpus autem quod ibi erat interrogatus, respondit: sepius illud videlicet pro mea devotione, quia habeo B. Jacobum pro meo totiusque meæ familie protectore, et omni vita mea devotissime erga eumdem affectus fui: *quod huic etiam testi cum multis aliis communue fuit, ac nominatum cum testibus X, XI, XIV.* *Hie porro est qui de miraculo in sua ratione facto anno MDXXII testatus est per instrumentum, quod repertum fuit insertum originali processu fol. 37, quodque infra ponetur nam. 44.*

E Die VIII mensis Octobris, R. D. Alexander Peneccottus, Sacerdos et Canonicus Cathedralis Ecclesiae Becteti, aetatis sue annorum XXX vel circa; *in corpore interrogatus addidit, arcum ejus crystallinam prostare in capella vicina capelle S. Antonii Patavini.* Professusque etiam se annis præteritis a gravi infirmitate sanatum, publicum ea de re instrumentum, insertum fol. 33 recognovit, quale infra dabatur num. 34.

F Die Eodem die, Hieronymus Contessa Bectensis, aetatis sue annorum LXXVI: qui etiam se retulit ad fidem publicam, quam recognovit fol. 36 registratam, in testimonium de antiquo et continuo cultu B. Jacobi, Becteti XVI Iuli MDXXII coram testibus et Notario,

G Die Eodem die, Joannes Romanus de Christofaro, Clericus Selvaticus et Magister vestiarus, aetatis sue annorum LXIII, recognovit etiam ipse sanitatem sibi beneficio B. Jacobi, restitutam, prout inventum est fol. 29 et infra invenietur num. 29.

H Die IX Octobris, Don. Donatus Antonius de Joanninis, Sacerdos Cathedralis ecclesiae Becteti, aetatis sue annorum XXVI, agnitus gratiam sibi factam descriptamque fol. 30 nobis infra num. 33.

I Die Eodem die, Dominus Bernardinus dello Melone, Sacerdos Cathedralis ecclesiae, aetatis sue annorum XXXIII, cum ecclesiam S. Francisci adhuc tenerent Fratres Zoccolantes minoris observantie, ipsorum procurator adjutorque ad recipiendos census aliosque redditus; depositus quod solerent dicti Fratres distilione particularis ejus habitus, quo corpus B. Jacobi induitum fuit, pro devotione fidelium: unde etiam ipse accipiens præteritis annis retulerit sanitatem, iuxta instrumentum descriptum fol. 28 et infra num. 40.

J Die XII mensis Octobris, Nobilis Eleonora e Calo, vidua relicta qu. Francisci Antonii de Vulpis, nobilis Bectensis, aetatis sue annorum LV, testata ad suam, id est mariti sui familiari pertinente capellam, in qua corpus B. Jacobi honoratur, quam ipsa frequenter adire soleat in societate aliarum matronarum. Narravit autem, inquit illa, quedam avia d mea, pridem defuneta, quae a senioribus audiisse aiebat, B. Jacobum non solum sanctum testimatum post mortem, sed etiam in vita: quippe qui in d. convitulo officio fungens Fratris laici, quoties domo egresus eleemosynam conquirebat per urbem, si agrotum vidisset aliquem, eique dixisset restituendum sanitati, restituebatur; si vero moriturum, complebatur prædictio: unde et ego, cum meus maritus graviter infirmaretur ad mortem, B. Jacobo me devovi, et gratiam retuli: quam mox sibi in scriptis exhibtam fol. 31 et infra num. 24 recognovit.

K Die Eodem die Jacoba de Mastro, alias de Buccarinc, vidua relicta qu. Joannis Bapt. de Notario Angelillo, aetatis sue annorum LIV, inter alia ad interrogatoris præliminares respondit. Dicitbat quedam nanna mea, ipsum ex ore matris quæ Beatum viventem cognoverat narrans, quod cum civitatem obiret eleemosynæ causa, accedebant ad eum mulieres

D  
EX MS. ORI-  
GINALI,  
testati suam  
devotionem  
spectatam  
erga Bea-  
tum.

E  
el receptas  
ab eo gra-  
tias.

F  
Item reli-  
quias di-  
stribuisso-  
ritas.

G

H  
predictiones  
Beato fa-  
militares,

EX US OMNIS  
GINALI.  
maxime  
circa agros  
mortuatos  
aut con-  
valituros,

atque  
nounulla  
sanctita-  
tem pro-  
bantia:

et instru-  
menta de-  
super con-  
fecta:

ut etiam  
facit fastis  
ultima,

professa  
quod B. Ja-  
cobus a se  
invocatus,

A lieres cum filiis suis ægris, dicentes, Vide, Fr. Jacobo, quomodo se habeat filius meus infirmus: et respondebat Beatus, Vade Domina, convalescat: itaque convalescebat subito, quando ipsis solum tangebat sciem. Et similiter mulieres alia offerebant filios suos infirmos, requirentes an essent convallitari; ipse vero reponebat, Vade Domina mea, quia cito ibit in paradiso: quod siebat infalibiliter, et plerumque die proxima moriebantur infirmi. Narrabatque eadem nanas meæ mater quod d. B. Jacobus stiepius fuerit visus elevatus a terra, quando faciebat orationem in capellula vicina monasterio, quæ hodie vocatur capella B. Jacobi: eodemque tempore somum dabant campanæ monasterii, nemine illas trahente. Quærunt testatus irrexit, respondendo ad primum articulum ex infra proponendis, Testis i; et ad articulum septimum, plures alii. Adebat vero predicta testis xi, Ego ex devotione erga Beatum appellor Jacoba, et nomen ejus imposui filio Donno Jacobo Antonio Sacerdoti: et frater meus quidam vocatur Jacobus, et quedam mea neptis similiter Jacoba: et quoties ex consanguinitate meis nascentur liberi, exhortor ut eis nomen ponant Jacobi. Cum autem praedictus filius mens incidisset in morbum, obtinui per ipsum ejus sanitatem, juxta instrumentum desuper confectum, quod agnovit scriptum fol. 34 infra num. 60.

xii Die xx mensis Octobris, Laura de Castore, uxor Angeli de Leone, Bitectensis, aetatis sue annorum i, de filio suo similiter sanato, confirmavit fidem de ea publice factam scriptamque fol. 31, nobis num. 28.

xiii Eodem die, Joannes Antonius de Rosa Bitectensis, aetatis sue annorum xlv, testis gratia sibi a medico deposito facta, scripta fol. 48 et num. 65.

xiv Eodem die Jeannella de Malederis, vidua relieta qu. Nicolai Antonii Aznoli ejus viri, aetatis sue annorum i, confirmavit gratiosam liberationem mariti ac filii sui ex captivitate Maurica, scriptam fol. 46 et num. 49.

xv Dio xxii ejusdem mensis Octobris, Margherita de Scaraggio, uxor Marzulli de Rizzo, aetatis sue annorum xi, cuius infirmæ sanatio extat fol. 61 et num. 49.

xvi Eodem die Angela Donati Antonii Capani, uxor Francisci Antonii de Pietro-grande, aetatis sue annorum xxviii, que, juxta instrumentum notatum fol. 47 num. 55, marito suo sanitatem impetrat prioribus annis.

C xvii Eadem die Angela de Rutiliano, uxor Jacobi de Meduneo, aetatis sue annorum xxxviii, que marito, a militibus occidendo, per votum Beato factum vitam serrasse professa est, prout scriptum fol. 26 num. 39.

xviii Dio xxiv mensis Octobris, Nobilis Catharina Cornaro Bitectensis, aetatis sue annorum i, attestando confirmavit gratiam cognata suo agro factum, prout inventum est fol. 49 et infra invenietur num. 51.

xix Eodem die Nobilis Isabella de Julianis, relicta quondam Viti Coce, doctoris in Chirurgia et nunc uxor, Joannis Donati Donellæ, aetatis sue annorum lxxii retulit etiam ipsa beneficium B. Jacobi invocatione obtentum, de quo conditum instrumentum publicum et fol. 24 Processus descriptum, recognovit: quod beneficium quoniam omnibus post referendis est antiquus, ipsum hic proponere placet, ut consultetur fastidio, ex nuda tot nominum recitatione facile capiendo. Instrumentum autem tale est. Facio fidem cuiemque has vispro, intra vel extra judicium, quod cum ego Isabella de Julianis, ante annos circiter triginta tres, in virginitate constituta essem sub potestate patris mei Antonini de Julianis; tractatum fuit et conclusum matrimonium inter me et quondam Doctorem Vitum Coce ex familia Maxima. Pactis autem sponsalitatis

conclusus, natæ sunt difficultates aliquæ inter pa- D trem meum dictumque Doctorem, adeo ut in nihilum abiisse viderentur omnia. Rebus eo adductis, in coquæ statu per biennium manentibus, mœrebam ego spe conjugii destituta, nec alibi solatium quam apud Deum Sanctosque ejus per frequentes orationes quærebam. Accidit tandem ut quædam nunc defuncta Livia Calo, mihi colloquens, diceret, quod si a Deo vellem gratiam aliquam obtainere, essein devota B. Jacobo Bitectensi; atque per dies viginti quinque eidem recitarem vigesies quinies orationem Domini- canam cum Angelica salutatione: nam ejus invocatione factum miraculum ipsam se vidisse. Parui consilio: dumque id ago, visum est mihi nocte quadam, quod orarem in Beati sacello, cum altero quoddam Fratre, dicere inquit, B. Jacobo mi, fac mihi gratiam quam desidero: ipse autem videbatur respondere, quod eam jam recepisse. Inter haec expergesfacta et parvafacta, matri meæ, tum adhuc viventi, omnia retuli: quæ respondit Confide in Deo, filia, quod ita erit. Eodem ipso die venit tabellarius missus a prænominato Doctore, epistolam ad patrem meum ferens, qua significabat is, quod omnino me sponsam habere vellet; itaque appararentur nuptiae, intra viginti dies celebrandæ. Nihil tunc minus sperabator a fa- milia nostra. Ego vero ex isto matrimonio etiam filios genui, et cum meo quondam marito totum hunc sue cessum acceptum retuli B. Jacobo, idque domesticis omnibus feci manifestum. Ex illo autem tempore B. Jacobus mensac familiæ meæ fuit Patronus spe- cialis, in quorum fidem hisce subnotavi signum Crucis, scribere ipsi nesciens, Bitecti. x Februarii anni MDCCXVI idque eoram Antonio Leonis Notario attestante, scriptum esse de ordine, et voluntate, et in præsentia retroscriptæ Isabellæ de Julianis.

desperatas  
pridem nup-  
tias suas,

reconciliari.  
E

#### ANNOTATA.

a Waddingis in Registro ad an. 1432, exhibet Bre- ve Eugenii IV, ad Carolum Episcopum et Universita- tem atque homines civitatis Bitectensis, quo permittit, ut cum nulla Bitecti sit domus Fratrum Minorum aut alterius ordinis Regularis, possint construere Ob- servantibus conventum, in loco Gallicello nunencato.

b Bonaventura a Terzano, de quo in Append. scribit locum anno 1626, ex ordine Reverendiss. P. Beni- gni a Genua, ad Reformatos transiisse.

c Pro nomine Eleonora, vulgo scribitur Dionora.

d Nanna vulgariter scribitur: ea autem voce signi- ficari aviam, didici ex miraculis S. Angelii Carmelitæ F scriptis Leocatæ in Sicilia et 5 Maii dandis.

#### CAPUT III.

Responsiones testimoniæ ad novem articulos sibi propositos.

**I**hos articulos dat et exhibet Nicolaus Antonius Taurisanus Barenensis, Procurator R. Fr. Joannis de Corigliano Minoris observantiae reformati, in pro- vince et riforma nuncupata di S. Nicolao Ministri, ad finem et effectum verificandi narrata in sua sup- plicatione, porrecta sub die xxiv Septembris MDCCXVIII, coram adi. Illustri et Reverendissimo Domino Epi- scopo Messerotto, pro habenda veritate miraculorum et gratiarum operotorum ac factorum ab omnipotenti Deo optimo maximo, ad intercessionem Fr. Jacobi Dalmatini, olim Laici Minoris Observantie, defuncti in monasterio S. Francisci Bitectensis, ad futuram rei memoriam, super quibus petit testes recipi et diligenter examinari. Sunt articuli hi universim novem, propositi omnibus et singulis præsumuntur, post quatuor præmissas interrogaciones, similiter omnibus et sin- gulis factos; quos oricullos ita propanimus, ut ad sin- gulos singulorum responsa colligantur, unius alteriusve verbis

Affirmans  
testes,

A verbis sententiam ceterorum, nihil in substantia discrepantium, complectendo, nisi ubi quidquam peculiariter notandum occurrit.

9 In primis ponitur et prebandum assumitur, quod ab annis circiter centum quadraginta quinque personaliter praesens d. Fr. Jacobus Dalmatinus, a Laius Minorum Observantium, in monasterio S. Francisci Bitectensi habitavit, et quidem annis multis, una cum aliis Fratribus d. monasterii : in quo monasterio postea obiit, et corpus ejus sepultum fuit in uno sepulcrorum ipsius ecclesiae, in quo solebant Fratres laici sepeliri : quod fuit et est verum publica voce et fama. Super quo primo articulo, per ipsum bene auditio de verbo ad verbum ut jacet, interrogatus Testis 1 respondit affirmative, prout ex senioribus majoribus suis audivit; qui et ipsi a senioribus audivisse dicebant: addens eadem de raptibus Beati et campanis ultra sonantibus, quae supra dedimus ex ore Jacobae de Mastro, Testis XI.

10 Testis III super eodem primo articulo interrogatus respondit affirmative et addidit Recorder optime, quod cum e-sem juvenculus, dicebat mihi Frater quidam predictae Religionis, qui habitabat in præd. monasterio, Fr. Hieronymus de Bitecto nuncupatus, annos natus nonaginta, quod ibidem habitaverit eum ipso Fr. Jacobo: quem dicebat professione laicum, virtutem magnum Dei servum extitisse, seque cum in cellulo vicino orantem conspexisse a terra elevatum, ac saepius audivisse campanas orante illo sonantes ultra. Eo autem tempore quo Dominus hujus urbis erat Joannes Hieronymus Freccia, (anni sunt circiter sexaginta) saepius mihi dixit quenamdam suum avunculum, qui morabatur in aula Ducis b Atriensis, quando mota fuit rebellio Baronum in hoc regne, præsentem adfuisse cum Dux prædictus, per sequente ipsum Rege Neapolitano, venit ut se commendaret precibus B. Jacobi ne juberet eum Rex capite pleti, quemadmodum aliis Baronibus rebellibus fieri iussaserat. Respondisse autem Jacobum; Iret libere: quia non modo nihil nocitus ei erat Rex, sed etiam eum maximo honore ipsum recepturus: ipse vero cum rediret Neapoli inventurus Ducissam uxorem suam prolixiæ partu d solutam: quod utrumque contigit: quia venientem ad se Ducem Rex amplexu quoque dignatus, restituit in omnia sua bona; et dominum revertens Dux natum sibi filium invenit. Idem dixit ad aliquem e sequentibus articulis respondendo Testis 1.

C 11 Ponitur et probandum assumitur secundo quod corpus B. Jacobi sepultum in sepultura primo articulo nominata, ibi remanserit per viginti continuos annos; et postea cum occasione alterius fratris laici ibidem sepeliendi aperta esset sepultura, inventum esse corpus, omnesque presentes vidisse ipsum incorruptum ut revera erat; ideoque sublatum exinde, translatum esse supra altare in quo dicebatur Missa, et sic remansisse usque ad annum MDLXXXV, e prout testatur publica vox et fama. Hunc articulum testes omnes affirmant, tamquam a senioribus civibus passim audiuntur. Testis autem VI nominatim allegavit quenamdam Antonium Lupi de Grumo, qui elevando corpori presentem se adfuisse dixerit. In Ponitur quod d. corpus fuerit habitum in maxima veneratione et devotione ab omni populo Bitectensi et ab omnibus accolis: anno tamen MDLXXXV scriptum fuisse Romanum ab eo qui tunc erat Episcopus, Cæsare Arenio nobili Luensi, quid eo corpore agendum esset: respondisse autem Dominos Cardinales sacre Congregationis Rituum; ut curaret ipsum amovendum ab eo altari super quod Missa celebrabatur, et ad locum remotiori transferretur, sed in eadem nihilominus veneratione conservaretur: quod ab Episcopo et Fratribus executioni mandatum esse, et translationem factam

in locum contiguum sacello S. Antonii Patavini, intra eamdem ecclesiam, ubi ipsum corpus in presence- EX MS. ORI-  
GINALI.

quod notus  
Episcopus  
an. 1587,

ex mandato  
Congrega-  
tionis Ritu-  
num.  
E

12 Tertius hic articulus non tantum confirmatur a ceteris, qui audierant ab alis vel translationi interfuerant, ac nominatim a Teste 1 et II, qui in hac causa litteras Romam scripscrant, tamquam Secretarii Episcopales: sed etiam exhibitum fuit instrumentum speciale a dicta primo teste rogatum XVI Julii MDLXXXVII, et nunc repertum fol. 58 atque ab ipso recognitum, a nobis autem brevitatis causa omittendum. Imo repertum et productum est ipsius Episcopi exectoriale mandatum sub hac forma: Cæsar Arenius Lucensis, Dei et Apostolicæ Sedis gratia Episcopus Bitectensis et in presenti negotio specialiter delegatus, virtute litterarum Illustrissimi et Reverendissimi D. Cardinalis y de Sans, sacrae Congregationis Praefecti, cursoribus, nuntiis et servientibus nobis, seu aliarum quarumvis curiarum ad infra scripta in solidum requirendis, significamus, committimus et mandamus; ideo quod mensibus et diebus non longe deuersis, sub die X proxime præteriti mensis Junii MDLXXXVI ab III. et Rev. D. Cardinale præfato litteras accepimus, decoratore B. Jacobi suoloco reponendo, et ex altari capella S. Joannis Bapt. in ecclesia monasterii S. Francisci extra mœn. a Bitecti Ordinis Minorum Observantium, in quo nunc est anferendo: ipsasque litteras venerabilibus P. Antonio dela Forenza ad praesens Guardiano, Vicario, et aliis Fratribus d. monasterii ostendimus, corumque exemplar dedimus, atque illos saepius oretus monimus, ut illud beatum Corpus, cum omni qua decet reverentia et veneratione suo loco reponerent, quod hactenus facero detrectant, nostrisque mandatis ut supra oretus factis parere recusant.

13 Quapropter nos virtute dictarum litterarum, (quarum tenor, Episcopali mandato insertus Italice lingua hic omittitur, indicando, mandate rationem allegari, quod presupponatur d. Corpus in altari locatum fuisse, absque aliqua scriptura authentica, ex simplici traditione de fama bonævitæ a viro isto sancto acto, quod absque expressa canonizatione hodie non sufficit.).... vobis... dicimus committimus ac mandamus, qui vestrum fuerit requisitus, quatenus se personaliter conferat ad præsentium supradictorum P. Antonii de la Forenza etc. eisque et unicuique ipsorum injungat et mandet; prout tenore præsentium mandatur et injungitur, quatenus in virtute sanctæ obedientia et sub pena excommunicationis latre sententie et aliarum censurarum ecclesiasticarum, infra spatum dierum triginta a notificatione præsentium decurrentium et numerandorum, (quorum decem pro primo, decem pro secundo, et reliquos decem pro tertio et ultimo termino eis et unicuique eorum in solidum assignamus) ut cum effectu, omni mora et cavillatione postposita, idem Corpus beatum reducere et reponere habeant ac debent ad locum, in quo prius repositum erat, antequam ab ipsis et aliis monasterii Patribus anferretur, omni qua decet veneratione et reverentia, servata forma introscripti ordinis. Datum Bitecti ex nostro Episcopali palatio nostræ solitæ residentie, sub die xxix Decembris MDLXXXVII.